1

2019 年 3 月 20 日

各 位

会 社 名 川澄化学工業株式会社

代表者名 代表取締役社長 昌谷 良雄

（コード番号 7703 東証第二部）

問合せ先 経営企画室室長 諏訪 智己

（TEL 03 - 5769 - 2698）

会 社 名 住友ベークライト株式会社

代表者名 代表取締役社長 藤原 一彦

（コード番号 4203 東証第一部）

問合せ先 総務本部長   本多 範義

（TEL 03 - 5462 - 4111）

川澄化学工業株式会社と住友ベークライト株式会社の

資本業務提携に関するお知らせ

川澄化学工業株式会社（以下、「川澄化学工業」といいます。）および住友ベークライト株

式会社（以下、「住友ベークライト」といいます。）は、両社の間で資本業務提携（以下、「本

資本業務提携」といいます。）を行うことに同意し、2019 年 3 月 20 日付で資本業務提携契

約（以下、「本資本業務提携契約」といいます。）を締結いたしましたので、下記のとおりお

知らせいたします。

記

１．本資本業務提携の理由

川澄化学工業は、1954 年に日本で初めてプラスチック製の採血・輸血セットを実用

化したことを皮切りに、当時輸入品に頼っていた人工腎臓の初の国産化や日本赤十字

社への長年にわたる安定的な血液バッグの供給など、日本のディスポーザブル医療機

器のパイオニアとして存在感を示してきました。近年では世界初となる開窓型胸部大

動脈瘤用ステントグラフトを上市、国内外で販売するなど、低侵襲の先端医療機器の研

究開発に力をいれております。長期ビジョン「世界を舞台にオリジナリティで存在感の

ある企業」のもと、2018 年 5 月 15 日に中期経営計画を発表し、成長領域である血管内

治療分野および新たな領域である消化器分野、癒着防止材の研究開発に資源を投入す

2

ることで、より付加価値の高い事業基盤を確立することを柱の一つとして掲げていま

す。

一方、住友ベークライトは、日本で初めてプラスチックを製造した会社を起源にもち、

「プラスチックのパイオニア」として、プラスチックの高度な機能を創出することによ

り、プラスチックを通じた市場の価値創造を目指しております。医療機器の分野におい

ては、1981 年にそれまでに培ったプラスチックの加工技術を生かして参入を果たして

おり、ドレナージ関連の製品に強みを有しています。医療機器を含むヘルスケア事業を

創生領域の一つと定めており、今後拡大する血管内治療や内視鏡治療などの低侵襲治

療分野を成長領域と位置付け、対象となる製品のラインナップ拡充など積極的な展開

を進めています。

両社は、本資本業務提携を通じて、医療機器製品市場における両社のプレゼンスの強

化・拡大を図ってまいります。

２．本資本業務提携の内容

(1) 業務提携の内容

川澄化学工業および住友ベークライトは、両社の医療機器製品事業の発展拡大を

図ることを目的として、以下の事項について協議・検討を行ってまいります。

① 両社が有する医療機器製品に関する情報等の共有、および当該情報に基づく次

世代医療機器製品の共同研究・開発の可能性

② 両社が有する日本国内外における医療機器製品の拠点の相互活用

③ 住友ベークライトが有するポリマー分析・評価技術の川澄化学工業の医療機器

製品への活用

④ 上記①ないし③のほか、両社で協議・検討の上、業務提携に含めることとした事

項

(2) 資本提携の内容

住友ベークライトは、2019 年 3 月 26 日付で、川澄化学工業の既存株主から川澄

化学工業の普通株式 4,762,980 株（発行済株式総数に対する所有割合 20.76％）を譲

り受けます。

なお、川澄化学工業は、2018 年 6 月 21 日開催の定時株主総会で決議された買収

防衛策を有しておりますが、今般の住友ベークライトによる川澄化学工業の株式の

取得（以下、「本取得」といいます。）は川澄化学工業の企業価値又は株主共同の利益

に資するものであると判断し、本日開催の取締役会において、本取得について買収防

衛策を適用しない旨を併せて決議しております。

3

(3) 役員の派遣

両社は、本資本業務提携契約の定めに基づき、川澄化学工業の毎事業年度の定時株

主総会において、住友ベークライトが指名する取締役候補者 1 名を監査等委員でな

い非常勤取締役として選任する旨の議案を提出することに合意しております。

３．本資本業務提携の当事会社の概要

(1) 川澄化学工業の概要

① 名 称 川澄化学工業株式会社

② 所 在 地  東京都港区港南二丁目 15番 2号 品川インターシティB 棟

9 階

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 昌谷 良雄

④ 事 業 内 容 医療機器・医薬品の開発・製造・販売

⑤ 資 本 金  6,642 百万円

⑥ 設 立 年 月 日  1957 年 6 月 26 日

⑦ 大株主および持株比率

(2018 年 9 月 30 日現在)

※持株比率は、発行済

株式の総数から自己

株式数を控除して計

算しております。

株式会社クラレ 10.48％

旭化成メディカル株式会社 9.70％

オリンパス株式会社  4.85％

MLI FOR CLIENT GENERAL OMNI NON

COLLATERAL NON TREATY-PB
4.11％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（三

井住友信託銀行再信託分・三井化学株式会社退

職給付信託口）

 3.53％

株式会社三井住友銀行 3.52％

森六ホールディングス株式会社  2.97％

株式会社伊予銀行 2.44％

株式会社大分銀行 2.44％

川野幸博 2.05％

⑧ 川澄化学工業と住友ベー

クライトとの間の関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 特筆すべき取引関係はありません。

関連当事者への

該 当 状 況

該当事項はありません。

⑨ 川澄化学工業の最近 3 年間の連結経営成績および連結財政状態

決算期 2016 年 3 月期 2017 年 3 月期 2018 年 3 月期

連 結 純 資 産 37,017 百万円  38,156 百万円  39,456 百万円

4

連 結 総 資 産 43,505 百万円  43,848 百万円  45,539 百万円

1 株当たり連結純資産 1,678.86 円  1,730.52 円  1,788.65 円

連 結 売 上 高 28,135 百万円  24,726 百万円  25,437 百万円

連 結 営 業 利 益 2,130 百万円  923 百万円  687 百万円

連 結 経 常 利 益 2,177 百万円  1,023 百万円  788 百万円

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
1,167 百万円  1,116 百万円  440 百万円

1 株当たり連結当期純利益 51.49 円  51.16 円  20.18 円

1 株 当 た り 配 当 金 15.0 円  17.5 円  15.0 円

（注）１ 2018 年 9 月 30 日以降、川澄化学工業には主要株主である筆頭株主の異動が生

じています。詳細は、同社公表の 2019 年 3 月 20 日付「主要株主である筆頭株主及びその

他の関係会社の異動に関するお知らせ」をご参照ください。

(2) 住友ベークライトの概要

① 名 称 住友ベークライト株式会社

② 所 在 地  東京都品川区東品川二丁目 5 番 8 号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 藤原 一彦

④ 事 業 内 容 各種合成樹脂、同製品の製造・販売等

⑤ 資 本 金  37,143 百万円

⑥ 設 立 年 月 日  1932 年 1 月 25 日

⑦ 大株主および持株比率

(2018 年 9 月 30 日現在)

※持株比率は、発行済

株式の総数から自己

株式数を控除して計

算しております。

住友化学株式会社 22.33％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信

託口）
8.69％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託

口）
7.55％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信

託口 9）
2.39％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社・三

井住友信託退給口
1.86％

株式会社三井住友銀行 1.85％

資産管理サービス信託銀行株式会社（証券投資

信託口）
1.42％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信

託口 5）
1.40％

住友生命保険相互会社 1.11％

5

STATE STREET BANK WEST CLIENT -

TREATY 505234
1.06％

⑧ 住友ベークライトと川

澄化学工業との間の関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 特筆すべき取引関係はありません。

関連当事者への

該 当 状 況

該当事項はありません。

⑨ 住友ベークライトの最近 3 年間の連結経営成績および連結財政状態

決算期
2016 年 3 月期

（日本基準）

2017 年 3 月期

（日本基準）

連 結 純 資 産 158,908 百万円  167,167 百万円

連 結 総 資 産 260,122 百万円  263,742 百万円

1 株当たり連結純資産 702.63 円  702.63 円

連 結 売 上 高 206,956 百万円  198,199 百万円

連 結 営 業 利 益 10,241 百万円  16,879 百万円

連 結 経 常 利 益 10,598 百万円  17,324 百万円

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
3,828 百万円  10,622 百万円

1 株当たり連結当期純利益 16.01 円  45.14 円

1 株 当 た り 配 当 金 10.0 円  10.0 円

決算期
2017 年 3 月期

（国際会計基準）

2018 年 3 月期

（国際会計基準）

資 本 合 計 156,037 百万円  170,262 百万円

資 産 合 計 253,763 百万円  272,247 百万円

1 株当たり親会社所有者

帰 属 持 分
655.32 円  715.84 円

売 上 収 益 198,100 百万円  211,819 百万円

事 業 利 益 16,658 百万円  19,251 百万円

営 業 利 益 12,061 百万円  18,598 百万円

税 引 前 利 益 12,715 百万円  19,495 百万円

親会社の所有者に帰属

す る 当 期 利 益
9,521 百万円  15,078 百万円

基本的 1 株当たり当期利益 40.45 円  64.07 円

1 株 当 た り 配 当 金 10.0 円  12.0 円

（注）１ 住友ベークライトは、2018 年 3 月期より、国際会計基準（IFRS）を適用してお

6

ります。

２ 事業利益は、「売上収益」から「売上原価」と「販売費及び一般管理費」を控除

して算出しております。

４．日程

住友ベークライトの取締役会決議日 2019 年 2 月 27 日

川澄化学工業の取締役会決議日 2019 年 3 月 20 日

本資本業務提携契約締結日 2019 年 3 月 20 日

株式取得実行日（受渡日） 2019 年 3 月 26 日（予定）

本資本業務提携契約の効力発生日 2019 年 3 月 26 日（予定）

５．今後の見通し

本資本業務提携が川澄化学工業および住友ベークライトの連結業績に与える影響は、

軽微なものと見込んでおりますが、将来にわたって両社の企業価値向上に寄与する提

携であると考えております。今後の状況により公表すべき事項が生じた場合には、速や

かに開示いたします。

以上